
Determinazione Dirigenziale n° 1253/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 397/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ASILI NIDO COMUNALI PER IL
PERIODO 01.09.2024 – 31.08.2027, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO, A FAVORE DEL
COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA (BS) - CIG B10A8701B0. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·      la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e successive variazioni;

·      la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024/2026 e successive variazioni;

·       il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

·      il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

·      il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

·      la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/
12/2022 e con la Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano il 15/01/2024;

·      il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di
approvazione del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

·      l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera

 N.1253/2024

Documento firmato digitalmente



con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana;

·      i principi e le disposizioni D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione
concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati altresì:

·      il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora
innanzi “Codice”);

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

•   l’obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni
di Stazione appaltante” SER.20.017 “Gestione delle procedure di gara per gli enti aderenti e per i
settori” del Piano delle Performance 2024-2026;

•   il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO);

Richiamate:

•       la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale 31/
2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 24/01/2023;

·      la determinazione a contrarre n. 449 del 26/03/2024 adottata dal Comune di Desenzano del
Garda (BS) per l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai
sensi degli articoli 14 e 71 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 comma 2 del Codice;

•       la nota del 28/03/2024 (P.G. n. 00063011/2024) con la quale il Comune di Desenzano del
Garda (BS) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

·        la determinazione dirigenziale n. 667 del 02/04/2024 di approvazione del disciplinare di gara,
pubblicato in data 02/04/2024 ai sensi di legge;

·       la determinazione dirigenziale n. 946 del 10/05/2024 di nomina della Commissione
giudicatrice;

Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa Michela
Pierani, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore;

Dato atto che:

·      l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 3.555.994,08 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 1.800,00 – IVA esclusa, per un totale di €
3.557.794,08 – IVA esclusa;

·      i verbali di gara, i dati e le informazioni relative alla procedura di gara non possono essere
resi accessibili o conoscibili fino all’aggiudicazione, secondo quanto disposto dall’art. 35 commi
2 e 3 del Codice in merito al differimento del diritto di accesso;

Visti:

 N.1253/2024

Documento firmato digitalmente



·      il verbale in allegato dei giorni 3 e 7 maggio 2024, nel quale sono riportati gli operatori
economici che hanno presentato offerta nella presente gara;

·      il verbale (in allegato) dei giorni 15 e 16/05/2024, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio in base
ai criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;

·      il verbale (in allegato) del giorno 31/05/2024, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha formulato la graduatoria nella quale si evince il primo classificato, la cui offerta
risulta anomala ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 36/2023, in ragione dei parametri indicati nella
documentazione di gara;

·      la nostra nota di invio del 31/05/2024 con protocollo generale n. 101682 all’operatore
economico di richiesta di spiegazioni dell’anomalia dell’offerta;

·      la lettera del primo classificato del 06/06/2024 pervenuta con protocollo generale n. 00105319
contenente le giustificazioni in relazione all’anomalia dell’offerta;

·      
il riscontro pervenuto dal Rup del Comune di Desenzano del Garda (BS) con nota del 17/06/2024
protocollo generale n. 00111375 con la quale ritiene l’offerta congrua e sostenibile;

 

Visto l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Dato atto che la CUC provvede alle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte
dell’aggiudicatario, inviandone l’esito all’Ente aggiudicatore ai fini delle valutazioni del caso nonché
dell’aggiudicazione del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice.

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1)    per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali in allegato dei giorni 03-07-15-16 e 31/05/
2024 relativi alla procedura di appalto per l'affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI
ASILI NIDO COMUNALI PER IL PERIODO 01.09.2024 – 31.08.2027, CON POSSIBILITA’ DI
RINNOVO, A FAVORE DEL COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA (BS). - CIG
B10A8701B0, proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente primo classificato;

2)    di trasmettere il presente provvedimento di proposta di aggiudicazione al Comune aggiudicatore
ai fini della sua approvazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice;

3)    di pubblicare a seguito dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione da parte del Comune
il medesimo provvedimento e la presente determinazione corredata dei verbali di gara di cui al punto
1) sulla Piattaforma di approvvigionamento digitale;

4) di dare atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa Michela
Pierani, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore.

 

 N.1253/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 17-06-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.1253/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 397/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ASILI NIDO COMUNALI PER IL
PERIODO 01.09.2024 – 31.08.2027, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO, A FAVORE DEL
COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA (BS) - CIG B10A8701B0. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 17-06-2024

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1253/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ASILI NIDO COMUNALI PER IL
PERIODO 01.09.2024 – 31.08.2027, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO, A FAVORE DEL
COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA (BS) - CIG B10A8701B0. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 17-06-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 17-06-2024 Il Responsabile
MICHELA PIERANI

 N.1253/2024

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

VERBALE VALUTAZIONE DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 3 e 7 MAGGIO 2024 

(seduta amministrativa) 

RUP della CUC 

PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ASILI NIDO COMUNALI PER IL PERIODO 01.09.2024 – 

31.08.2027, CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO, A FAVORE DEL COMUNE DI DESENZANO 

DEL GARDA (BS)- CIG: B10A8701B0 

Il giorno 03/05/2024 alle ore 09.10 il RUP della CUC e segretario verbalizzante dott.ssa Michela Pierani 

prende atto che, entro i termini previsti dal disciplinare di gara, sulla piattaforma e-procurement di ARIA 

– Regione Lombardia denominata Sintel (ID 181568550), sono pervenute le seguenti offerte: 

 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1 Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. Onlus 03890320017 

2 Elefanti Volanti SCS Onlus 03180410981 

3 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE ONLUS 05845721215 

4 PROGES Società Cooperativa Sociale 01534890346 

5 Cooperativa Sociale Gialla 10960841004 

6 OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE o.n.l.u.s. 02410141200 

7 Aldia Cooperativa Sociale 00510430184 

 

Il RUP della CUC procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata 

dalle concorrenti e verifica la documentazione amministrativa. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che l’operatore economico OPEN GROUP 

partecipa in rti con Accento soc. coop. Soc. 

Inoltre dall’esame dell’eDGUE dell’operatore economico RAGGIO DI SOLE, in relazione alle 

circostanze e argomentazioni addotte dal medesimo concorrente ai fini della valutazione della rilevanza 

delle condotte indicate nel medesimo documento e della dimostrazione dell’insussistenza delle 

responsabilità allo stesso imputate, considerato che: 

- la revoca del Comune di Velletri è risalente nel tempo; 

- tutti i provvedimenti adottati dalle amministrazioni coinvolte sono stati contestati e impugnati; 

- non sono presenti annotazioni nel casellario Anac;  



 

 

________________________________ 

VERBALE VALUTAZIONE DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

pag. 2 

 si ritiene che tali fattispecie non siano idonee a dimostrare che sul concorrente gravino illeciti 

professionali gravi e idonei a incidere sull’affidabilità e integrità dell’operatore, ai sensi dell’art. 98 del 

Codice dei Contratti pubblici. 

 

Il Rup della Cuc nel corso della seduta di gara in data odierna ha rilevato che il concorrente Cooperativa 

sociale Gialla non ha allegato, a corredo della cauzione provvisoria, la dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore nei 

confronti della Stazione appaltante e dell’Amministrazione aggiudicatrice. 

Si applica il soccorso istruttorio come previsto al punto 14 del disciplinare di gara. 

Si concede il termine del giorno 8 maggio ore 10.00, a pena di esclusione, per la presentazione del 

documento tramite il canale comunicazioni della piattaforma Sintel 

La seduta è chiusa alle ore 11.10. 

****** 

Il giorno 07/05/2024 alle ore 9.30 il RUP della CUC e segretario verbalizzante dott.ssa Michela Pierani 

prende atto che l’unico operatore economico, al quale è stato richiesto il soccorso istruttorio, ha dato 

riscontro prima della scadenza del termine. 

Il RUP della CUC sulla base della documentazione acquisita attraverso la piattaforma Sintel: 

1. prende atto dell’esito positivo del soccorso istruttorio; 

2. attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata dalla 

partecipante, 

3. ammette il concorrente alla fase successiva. 

 

La seduta è chiusa alle ore 9.50. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Dott.ssa Michela Pierani  

 

 



GABRIELE BONAZZA
28.05.2024 09:10:59
GMT+00:00

LORETTA BETTARI
28.05.2024 13:13:51
GMT+01:00



GABRIELE BONAZZA
28.05.2024 09:10:59
GMT+00:00

LORETTA BETTARI
28.05.2024 13:13:51
GMT+01:00



GABRIELE BONAZZA
28.05.2024 09:10:59
GMT+00:00

LORETTA
BETTARI
28.05.2024
13:13:51
GMT+01:00



GABRIELE BONAZZA
28.05.2024 09:10:59
GMT+00:00

LORETTA BETTARI
28.05.2024 13:13:51
GMT+01:00



GABRIELE BONAZZA
28.05.2024 09:10:59
GMT+00:00



GABRIELE BONAZZA
28.05.2024 09:10:59
GMT+00:00



GABRIELE BONAZZA
28.05.2024 09:10:59
GMT+00:00



GABRIELE
BONAZZA
07.06.2024
08:30:06
GMT+00:00

LORETTA BETTARI
07.06.2024 11:17:18
GMT+01:00



GABRIELE
BONAZZA
07.06.2024
08:30:06
GMT+00:00

LORETTA
BETTARI
07.06.2024
11:17:18
GMT+01:00



GABRIELE BONAZZA
07.06.2024 08:30:06
GMT+00:00

LORETTA BETTARI
07.06.2024 11:17:18
GMT+01:00



GABRIELE BONAZZA
07.06.2024 08:30:06
GMT+00:00

LORETTA BETTARI
07.06.2024
11:17:18
GMT+01:00



GABRIELE BONAZZA
07.06.2024 08:30:06
GMT+00:00

LORETTA
BETTARI
07.06.2024
11:17:18
GMT+01:00


